ingenii & singularis eruditionis vir, cuius plurimas alias hujuscemodi scriptiones, multis favebitis elaboratas, Eruditi laudantur; spreverunt vero nonnulli, atque ceteros inter P. *Zaccharias* qui cuncta vituperat, quae sui palato non sapient. Illud vero ex tot eorum supplicationibus, atque clamoribus incredibilibus effectum est, ut Conciniam Theologiae dignitas, atque praestantia admodum sit aucta, ejusque fama in ultimis ulque terras concefferit. Ita enim tota litteraria Respublica cognovit apertissime, quam injuria fuissent delatorum criminationes, quamque intolerabiles eorumdem questus ac gemitus. Hinc docti homines summo opere Conciniam demirari sunt, quod in Opere XII. magne molis voluminum (ubi fassus est obrepere somnum) ea tantum errata admiserit, in qua labitur vel facillime conjuncte libelli scriptor. Gravior autem PP. Societatis in Conciniam injuria videbitur, si obser-

Si quis, inquit, ostenderit
In refellendis hostibus
Me fassus quiddam dicere,
Libenter illud revoco.
Ergo ne quiddam revocat?
Vos vos primum ostendite
Errasse P. *Conciniam*,
Retrahiturque protinus.
Quod si legantur singula
Declarationis capita,
Eadem protinus utitur
Conditionata methodo.
Quae nil negat, nil asserit,
Nisi probata fuerint,
Quae adnexa est conditio,
Ut docent Dialectici.
Nunc rogo vos Theologi
Hic, qui fatentur crimina,
Conditione adhibita,
Debetur ne absolutio?
Haec verba *eravi*, fateor,
Quae quiddam retractantibus
Vester praescribit *Lechius*,
Sunt ne in *Danielis* folio?
In eo sunt, quae *Favrius*
Danieli nostro affinxerat,
Sed jam ut scitis publico
Damnata sunt iudicio?
Angelicum consilite,
Ejusque sane ingenuam
Protestationem legite,
Hisce conceptam terminis:

vare non pigeat, aliquot errata, quatenusque demum sint, quae in *Theologia Christiana* notantur, a Concina jam antea fuisse detecta, ipsamque propterea de illidem emendandis in postremo volumine, ut scriptores solent, cogitasse. Sed PP. Societatis nulla in Conciniam patientia uti voluerunt. Sane erat ita comparatus, ut si ipse admittenda errata, siue indicata ab aliis cognovisset, ea protinus rejiceret, seque in errorem esse lapsum statim fateretur, rogaretque amicos, & inimicos, ut si quid abs le peccatum animadvertissent, aperire non dedignarentur, quemadmodum libros ejus perlegissent manifestum est. Quare quum edita *Theologia Christiana*, FF. Minores. quos ab acuminato capitis integumento Cappuccinis vocant, quandam scripturionem per Hispaniam, aliaque regiones sparsissent, in qua P. *Martino Torrecille*, e suo octavo Theologo laxas nonnullas adjudicatas opiniones con-

» Si male quiddam dixerim
» Vel minus bene, veniam, (Op. 15.)
» Et correctionem postulo
» Retrahat ne, quae scripserat?
Sed quid plura commemorem?
Ipsa suprema veritas
Qua certe nihil aequius,
Negat, quae semel dixerat?
Non puto, & tamen impii
Pharisorum Principis
Percutientis famulo
Responsum asserit simile:
» Si mala fassus fuero,
» De malo testimonium
» Tu palam, inquit, perhibe;
» Si bene, cur me percusit?
His certe valde similis,
Si iusto res criterio
Spectetur, iudicabitur
Danielis Protestatio.
Nos ergo, si quid sapimus,
Victoriam quam canitis
Adversus Patrem *Conciniam*,
Nos canere non possumus.
Meliore canet canticum
Hanc *Daniel* victoriam,
Quod nullam sui syllabarum
Proscripserit Ecclesia.
Vos vero flete *Bentium*,
Vestrum flete *Coloniam*,
Aliosque, quorum integra
Prospecta sunt volumina.

conquerantur, Concina statim ac hujus certior est factus, *Monitum* (1) edidit, in quo ingenue fassus est, se utpote ignarum Hispani idiomatis propositiones P. *Torrecille* adscriptas, ex libello supplicii excerptisse, quem curante Card. *Belluga*, *Clementi* primo XI., exin *Innocentio* XIII., ac postremo *Benedicto* XIV. Hispaniarum plures Episcopis exhibuerant. Quis porro credidisset hoc Praefatus incerta laborasse, minufset sincere in persequendis P. *Torrecille* opinionibus se gessisset? Quum vero fama longae latevae vulgasset, de innumeris peccatis coram Pontifice fuisse Conciniam expostulatum, quorum vel nulla probare poterant accusatores, PP. Societatis, ne se injure Conciniam reprehendisse viderentur, *Christiane Theologie* impugnationem aggressi clariorum illustriusque causae infirmitatem suae, atque accusationum suarum injustitiam patefecerunt. Mirum autem omnibus vitium est, religiosos nempe viros, ipsamque Praesidem Societatis *Danieli* Concinae tanta confidentia dicam scripserit, eumque ceu tantorum peccatorum reum, quae probare nunquam potuissent, ad Pontificem sapientissimum detulisse. Ineptum porro, ac ridiculum plane illorum effugium est, qui in libello supplicii aliquo, solum errata, non vero omnia contenta fuisse scripserunt. Cum enim cuilibet oculos habenti compertissimum sit, vel levis admodum esse ponderis errata, quae pro Concinae damnatione obtulerunt, quis erit tam stupidus, qui vel majora in *Theologia Christiana* peccata reperiri putet, vel horum aliquot a PP. Societatis praeterea imprudenter fuisse? Hoc sane quum multis persuadere ex scripto pertentalent, ea plane nullius momenti fuisse evidenter ostendit tum Concina ipse, tum praecipue *Danielius* in elegantissimis, doctissimisque epistolis adversus P. *Noetium*, qui ad conficiendam Concinae aberrationem epitem delectus, uti supra diximus, amarissime tulit scripturionem suam non tantum roboris habuisse ad implenda vota totius suae Societatis, nempe ad obtinendam Concinae Operis damnationem. Aequum enim erat, & suorum causae magis proficuum, si altum impolterum tenuissent silentium, ea etiam dictata *Declaratione*, finem concertationi impoluerit. Enim vero qua fortuna cum P. *Noetius*, tum ejus Socii censoriam virgam

in *Christianam Theologiam* extenderint, apertius, postquam ab percensita a nobis fuerint, quae P. *Nicolaio Ghetio* contigerunt.

CAPUT XXXI.

Historia vulgatae Declarationis a P. Nicolao Ghetio S. J. ob librum praeposere editum: De Principiis Moralis Philosophiae &c.

Quum haecenas mirari simus plausus PP. Societatis, horumque clamores ob editam a Concina *Declarationem* exaudivimus patientissime, abs re non fuerit pauca dicere de P. *Nicolaio Ghetio* S. J. *Declaratione*, cui si quis verae absoluteque *Palinodia*, siue, si quis *Declarationis* nomen indiderit, rectius incorruptiusque judicaverit. Non equidem id mihi propitium est, quid *Ghetii* *Declaratio* contentum fuisse prosequi, sed Historiam tantummodo perscrutare, atque aliqua ejusdem capita, unde illius naturam agnoscas, indicare. Itaque P. *Nicolaus Ghetius*, postquam librum, quod: «*De Principiis della Morale Filosofia, riscuotanti co Principi della Cattolica Religione* inscribitur, extremam manum impoluerit, optimeque nescit doctrinam ab se traditam a multis hauri probatam iri; ut Fidei Quaeursoris Mediolani, ubi vulgandus erat, censuram declinaret, aliam a consuetis inire viam statuit, atque ad Clarissimum Virum Marchionem Joannem *Lucam Pallavicinum*, Jesuitae Familiae devotissimum, qui ea tempestate Mediolanum, *Mariae Theresiae*, Austriaeorum Reginae nomine, gubernabat, supplex accessit, oravitque per se, ac per patronos, ut sibi, pretermissa Fidei Quaeursoris facultate, suum libellum in Ducali Typographia liceret evulgare. Annuit Gubernator PP. Societatis favore solitus, ea tamen conditione adjecta, ut prius Opus a *Ghetio* elaboratum Ecclesiasticis aliquis censoris iussu probaretur. Quo facile repperit, Opus praelo subjectum est. Re ad Fidei Quaeursoris aures perlata, ne officio desisset suo, praepositeram libri editionem impediendam esse necessarium judicavit. Negotium tamen erat periculi aeternae plenum: nam res agebatur cum Regio Typographo. Antequam vero accederetur quiddam, supremis in Urbe Judices consuluit, quorum tamen responsa plures recipiant difficultates, atque nihil faciliorem reddebant rem. Varias post consulta-

sultationes, atque media excogitata, in eam sententiam concessit; ad propositum tentamen frangendum, debitam Ecclesiasticis Personis reverentiam tribuendam, operam utendum esse hominis illius, qui semet Ghetiani Operis censorem creaverat, nulla habita ratione delegationis Fidei Quaestoris, ad quem censores librorum spectat delegere. Hunc ergo hominem (iserat Carolus Guenzati Congreg. Oblatorum Sac. Theolog. Doctor, ejusdemque Facultatis olim in sacro Collegio Helvetico Lector, postmodum vero Praeceptor in Metropolitana Mediolanensi Ecclesia, quemadmodum ejus subscriptio fert) ad se vocatum P. *Wohemantius*, tum Sanctissimae Inquisitionis Commissarius, ut vocant, gravi oburgatione increpuit, Romanorumque iudicium, quam incurerat, indignationem exposuit: oportere propterea, ipsum malo mederi dum poterat, si declinare quoque eas penas vellet, quae cum illi iuxta ac severi Iudices intulissent. Quae brevi oratione exterritus se proutum, paratumque praebuit ad cuncta exsequenda, quae ille opportuna, atque necessaria credidisset. Eo tunc res est deducta, ut ipse apud Governatorem supra laudatum ageret, unde ab se consecutam approbationem ea conditione acceptaret, quasi Fidei Quaestoris iussu condita fuisset. Rebus hoc modo compositis, Ghetii Operis editio continuata, atque absoluta est Mediolani Anno MDCCIII. Malum tamen ab Auctore ceptum consilium